

Technische vragen

Ontwerpbegroting 2022

R21.106



De Ontwerpbegroting 2022 van de gemeente Bladel is te raadplegen [digitaal](#) of in [boekwerk](#).

Het paginanummer is onder aan iedere pagina weergegeven: [paginanummer] / 443

Vraag 1

Paginanummer boek: 21

Paginanummer app: 39

Waarom kiest het college ervoor om de plannen voor verduurzaming van het gemeentehuis in 2025 uit te gaan werken. Wat gebeurt er aan verduurzaming van het pand in de tussenliggende jaren?

Oordeel griffier: Dit betreft geen technische vraag. Vraag kan aan college gesteld worden in vergadering.

Vraag 2

Paginanummer boek: 34

Paginanummer app: 83

Waarom is conform Cultuurhistorie Bladel Beleidsvisie 2011 – 2015 het behoud van cultureel historische waarde' niet benoemd als factor in het kader van 'Aanpassen de Hoeve Netersel'?

ANTWOORD:

Voorafgaande het project om de leefbaarheid en de verkeersveiligheid aan De Hoeve te verbeteren, heeft de omgevingsdienst in opdracht van de gemeente een Cultuurhistorische verkenning laten uitvoeren voor specifiek de locatie van De Hoeve. De uitkomsten van dit onderzoek zijn als factor meegenomen.

Vraag 3

Paginanummer boek: 35

Paginanummer app: 93

'We stimuleren emissiearm vervoer door de inrichting van de openbare ruimte'. Wordt er enkel gestuurd door middel van inrichting van de openbare ruimte, of worden ook mogelijkheden gezocht en ingezet om vervuilende weggebruikers (bijvoorbeeld tweetaktbrommers) te weren?

ANTWOORD:

Deze tekst komt uit de Kadernota Energie en Klimaat. Met emissiearm vervoer wordt hier dus vooral gekeken naar de emissie van CO₂. De keuze richt zich ook enkel op de inrichting van de openbare ruimte maar dit kan natuurlijk breed worden geïnterpreteerd. Daar heeft het college nog geen uitvoerende acties aan gekoppeld, dit volgt later dit jaar. Er is op het moment geen sprake van het weren van vervuilende weggebruikers of plannen hiertoe. Beide onderwerpen hebben natuurlijk wel overlap. Mocht het college bijvoorbeeld kiezen voor milieuzoneringen dan heeft dat zowel effect op het verminderen van emissies van CO₂ als emissies van vervuilende stoffen als fijnstof en roet.

Technische vragen Ontwerpbegroting 2022

R21.106

Vraag 4

Paginnummer boek: 36

Paginnummer app: 108

- Kan inzichtelijk worden gemaakt welke wegen de komende 4 jaar op de lijst staan voor Gepland Groot Onderhoud (GGO)?
- Op welk moment wordt het resultaat van de wegininspecties in 2020 en 2021 als mogelijke bijstelling worden verwerkt in de begroting?

ANTWOORD:

De komende 4 jaar zal er in elke kern reconstructies worden uitgevoerd in het kader van GGO.

Hemelrijken te Casteren

Kerkstraat te Casteren

Oude Provincialeweg te Hapert

Ten Eiken te Hoogeloon

Hoofdstraat te Hoogeloon

Torenstraat te Hoogeloon

De Hoeve te Netersel

Fiets- en voetpaden Europalaan en Helleneind te Bladel

Geactualiseerde kwaliteit van de wegininspectie wordt meegenomen in de perspectiefnota.

Vraag 5

Paginnummer boek: 40

Paginnummer app: 117

Waarom ontbreekt de uitvoeringsmaatregel bij de ambitie (wat gaan we doen) 'Energie transitie: CO2 reductie van 6900 ton.' Met andere woorden, hoe gaan we dit doen?

ANTWOORD:

De manier waarop we dit bereiken is met uw besluit deels ingevuld in de Kadernota Energie & Klimaat (pagina 7). Het is nog niet uitgewerkt in een Uitvoeringsprogramma maar die wordt later dit jaar wel nog door het college vastgesteld.

Vraag 6

Paginnummer boek: 43

Paginnummer app: 137

Waarom mist in dit rijtje van relevante beleidskaders 'het uitvoeringsprogramma vrijetijdseconomie'?

ANTWOORD:

Het Uitvoeringsprogramma VTE is gebaseerd op de Kempenvisie VTE (staat wel in het rijtje). De gestelde doelen uit de Kempenvisie proberen we te behalen m.b.v. o.a. projecten die beschreven staan in het uitvoeringsprogramma.

In het voorjaar 2022 wordt een nieuw uitvoeringsprogramma vastgesteld.

Vraag 7

Paginnummer boek: 47

Paginnummer app: 156

Is er (nog) sprake van extra gemeentelijk VVE-aanbod voor kinderen met tweetalige ouder(s)?

ANTWOORD:

Er is geen extra gemeentelijk VVE-aanbod (ook wel het peuterprogramma genoemd), specifiek voor deze doelgroep. Of ouders/verzorgers in aanmerking komen voor een gemeentelijke subsidieplaats in het peuterprogramma is terug te lezen in de nadere regels <https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR649399/1>. Daarin is bovendien de volgende doelgroepdefinitie opgenomen:

Een kind in de leeftijd van 2 tot 4 jaar krijgt in de gemeente Bladel de indicatie doelgroeppeuter op basis van één of meerdere van de volgende criteria:

- 1. Kinderen met (een risico op) een achterstand in de sociaal-emotionele ontwikkeling;*
- 2. Kinderen met (een risico op) een achterstand in de spraak/taalontwikkeling;*
- 3. Kinderen met (een risico op) een spraak/taalachterstand in de Nederlandse taal bij wie de thuistaal niet Nederlands is.*

Vraag 8

Paginnummer boek: 54

Paginnummer app: 164

- Hoe verhoudt het vertrek van de korfbalvereniging van het sportpark in Hoogeloon (fusie) zich tot de investering voor het dak en de installaties van K.V. Klimroos op de Roetwijer?
- Wat wordt bedoeld met 'niet alles kan', bij herontwikkeling sportpark Casteren. Zijn er al specifieke kaders opgesteld/ gehanteerd?

ANTWOORD:

- *De geplande investering in 2022 t.a.v. het dak en de installaties, worden voorlopig op "HOLD" gezet. Gezien de huidige ontwikkelingen (fusie) komt het onderkomen van K.V. Klimroos tijdelijk leeg te staan. Totdat er nieuwe plannen zijn t.a.v. het gebruik/invulling van deze locatie, worden de gereserveerde budgetten niet gebruikt.*
- *Er is geen specifieke kader opgesteld/gehanteerd. We bedoelen met 'niet alles kan' dat ideeën welkom zijn, maar dat we ook gehouden zijn aan (financiële) kaders en wet- en regelgeving.*

Vraag 9

Paginnummer boek: 52

Paginnummer app: 179

- Hoe staat het met de uitvoering van de unaniem aangenomen motie "Aansluiting bij culturele behoefte Jeugd" (d.d. 5-11-2020)
Oordeel griffier: Dit betreft geen technische vraag. Vraag kan aan college gesteld worden in vergadering.
- Hoe staat het met de acties uit het uitvoeringsprogramma? Zoals
 - o Jaarlijkse Cultuurprijs (v.a. 2020)
 - o Nader onderzoek cultuurparticipatie met het accent op jeugd (2020/2021)
 - o Realisatie van een creatief platform (2020)

ANTWOORD:

- o *Jaarlijkse Cultuurprijs (v.a. 2020)*
Hier is een start mee gemaakt, 'kampioenenhuldiging' voor de jeugd loskoppelen van de wens tot een 'Sport- en cultuurgala'. Door Corona is dit niet tot verdere uitwerking gekomen. Inmiddels zijn intern de eerste lijntjes uitgezet om dit weer op te pakken nu de coronamaatregelen steeds meer versoepeld worden.
- o *Nader onderzoek cultuurparticipatie met het accent op jeugd (2020/2021)*
Heeft betrekking op de niet-technische vraag hierboven.
- o *Realisatie van een creatief platform (2020)*
Nog niet mee gestart. Waarom zaken niet zijn opgepakt heeft voornamelijk te maken met dat de focus bij Cultuur in 2020 heel erg lag op de nieuwe samenwerkingsafspraken met Art4U (Kempense breed hebben we een intentieovereenkomst bereikt met de schoolbesturen, Art4U en de gemeente, herzien wat de taken zijn van een combinatiefunctionaris en afspraken gemaakt waaraan alle partijen zich committeren) en de werving van 2 nieuwe combinatiefunctionarissen. Deze zaken waren niet opgenomen in de begroting. Er bleken meer urgente zaken te zijn op dat moment dan vooraf gedacht. Daarnaast heeft uiteraard ook Corona roet in het eten gegooid (bijv. voor de organisatie van de jaarlijkse cultuurprijs). Daarnaast heeft zich een personele wisseling plaatsgevonden, wat uiteraard ook invloed heeft op de uitvoering van taken.

Vraag 10

Paginnummer boek: 58

Paginnummer app: 200

"Afhankelijk van de conclusies en aanbevelingen gaan we door met de uitvoering van het praktijkhuis". Hieruit zou kunnen blijken dat er aanleiding zou zijn om het praktijkhuis niet te continueren? Zijn hier signalen voor?

Oordeel griffier: Dit betreft geen technische vraag. Vraag kan aan college gesteld worden in vergadering.

Vraag 11

Paginnummer boek: 68

Paginnummer app: 254

Het Kempisch Preventieakkoord wordt omschreven als startpunt, dit wekt niet de indruk dat er sprake is van opvolging van het IJslands model-programma. Ligt dit in elkaars verlengde of zijn dit twee verschillende dingen?

ANTWOORD:

Het Kempisch Preventieakkoord heeft als doel datgene wat we in de Kempen al doen aan gezondheid en preventie, te verbinden en te versterken. #Kempenbranie (gebaseerd op de IJslandse aanpak) maakt hier dus ook nadrukkelijk onderdeel van uit.

Vraag 12

Paginnummer boek: 79

Paginnummer app: 319

De locatie van de praktijkschool wordt door het college betiteld als vrijkomende locatie. Hoe verhoudt zich dit tot de continuering van het praktijkhuis zoals genoemd onder de noemer van Participatie (p.200).

ANTWOORD:

De praktijkhuisfunctie (zoals nu wordt ingevuld op de -voormalige- Praktijkschoollocatie) is voor ons een belangrijk instrument voor de participatie van uitkeringsgerechtigden (bij voorkeur gericht op uitstroom naar reguliere arbeid).

De invulling van deze functie is echter niet noodzakelijk verbonden aan de -voormalige- Praktijkschoollocatie.

De invulling van de Praktijkschoollocatie, met de praktijkhuisfunctie en de biljartruimte van D'n Opstoot, is voor ons altijd een tijdelijke geweest in afwachting van besluitvorming van een nieuw gemeenschapshuis aan de Markt als start van een accommodatie-carroussel voor de kern Bladel waarbij optimalisering van accommodaties en locaties (inhoudelijk en ruimtelijk) het uitgangspunt is.

Met inpassing van D'n Opstoot in het nieuwe gemeenschapshuis aan de Markt zijn wij, als onderdeel van de accommodatiecarroussel, ook gestart met onze oriëntatie op verplaatsing van de praktijkhuisfunctie waardoor de -voormalige- Praktijkschoollocatie, kan worden herontwikkeld. Het gaat hier immers om een belangrijke ontwikkelpositie (bv. met woningbouw) in het centrum van Bladel.

Vraag 13

Paginnummer boek: 21

Paginnummer app:

Hierin wordt weergegeven:

Technische vragen

Ontwerpbegroting 2022

R21.106



Gemeente Bladel

Naam Indicator	Eenheid B-2021	Eenheid B-2022	Bron
Formatie	2021: 3,91 fte	2022: 3,92 fte per 1.000 inwoners	Eigen begroting
Bezetting	2021: 3,52 fte	2022: 3,86 fte per 1.000 inwoners	Eigen begroting
Apparaatskosten	2021: € 445,-	2022: € 456,- per inwoner	Eigen begroting
Externe inhuur	2021: 7,37%	2022: 3,19% van totale loonsom + totale kosten inhuur externen	Eigen begroting
Overhead	2021: 11,10%	2022: 11,29% van totale lasten (exclusief toevoegingen aan reserves)	Eigen begroting

1. We zien hierin geen sterke stijging in het aantal FTE per 1000 inwoners. Daarnaast zien we een sterke daling in het aantal inhuur. Om hoeveel FTE gaat dit omgerekend? En moeten we het volgens het voorstel in 2022 met minder totale FTE doen?
2. Met hoeveel FTE per 1000 inwoners stijgt het aantal FTE op ruimtelijke ontwikkeling en woningbouw in 2022 ten opzichte van 2021/2020?
3. Inhuur wordt aangegeven in percentage. Om hoeveel FTE gaat het hier?

ANTWOORD:

1. De toegestane bezetting per 1 januari 2021 (excl. B&W en griffie) bedraagt 80,77 fte. Omgerekend naar het aantal inwoners per 1 januari 2021 van 20.633 bedraagt dat ca 3,91 fte per 1.000 inwoners. De toegestane bezetting per 1 januari 2022 (excl. B&W en griffie) bedraagt 82,77 fte. Omgerekend naar het aantal inwoners per 1 januari 2021 van 20.834 bedraagt dat ca 3,97 fte per 1.000 inwoners in plaats van 3,92 fte. De werkelijke bezetting was 72,53 fte resp. 80,40 fte. Dit heeft er toe geleid dat vacatures in voorkomende gevallen middels inhuur tijdelijk ingevuld werden.
De sterke daling van inhuur wordt veroorzaakt doordat in 2021 voor ca € 274.000,- extra personeel ingehuurd moest worden betreffende ondersteuning en advisering van een aantal lopende projecten, alsmede voor tijdelijke invulling van ontstane vacatureruimten.
2. Bij de perspectiefnota 2021 is besloten tot een formatieve uitbreiding van 3 fte's. 2 fte voor ontwikkeling en 1 fte voor bedrijfsvoering & dienstverlening. Met deze uitbreiding is abusievelijk nog geen rekening gehouden bij de berekening van de indicatoren..
3. Dit is niet in fte's uit te drukken, omdat de inhuur vaak tijdelijk en gerelateerd aan een project wordt.

Vraag 14

Paginnummer boek: 106

Paginnummer app:

Citaat: - Personeelsformatie

Op 1 januari 2022 is de verwachte formatie omvang van de ambtelijke organisatie (excl. raad en college van burgemeester & wethouders) circa 82,77 fte (2021: 80,77 fte). Deze verwachte formatie wordt bezet door 99 personen. De gemiddelde verwachte leeftijd op 1 januari 2022 is 43,05 jaar (2021: 45,0 jaar)

1. Wat is de verwachting van het aantal FTE eind 2022?
2. Wat is de verwachting van het aantal externe inhuur en welke groei/krimp maakt deze door?

ANTWOORD:

1. Bij de perspectiefnota 2021 is besloten tot een formatieve uitbreiding van 3 fte's. 2 fte voor ontwikkeling en 1 fte voor bedrijfsvoering & dienstverlening. Het verwachte aantal fte's eind 2022 bedraagt dan 85,77 fte.
2. Wij verwachten dat, mede door deze extra formaties er minder ingehuurd hoeft te worden. Op voorhand is niet aan te geven of er daarnaast sprake zal zijn van groei/krimp,

omdat in voorkomende gevallen we toch genoodzaakt zijn om specifieke kennis soms gericht in te huren. Specifieke kennis die niet voorhanden is in onze organisatie.

Vraag 15

Paginnummer boek: 21

Paginnummer app:

Citaat: Gemeentehuis: renovatie dak / vervanging installaties / energiebesparende maatregelen

- In hoeverre verhoudt zich dit tot het beeldkwaliteitsplan de Markt waarin het oude gedeelte van het gemeentehuis op termijn wordt herontwikkeld?

ANTWOORD:

Alle geplande maatregelen c.q. investeringen (energiebesparende maatregelen) voor het oud-bouw gedeelte van het gemeentehuis (o.a. bijplaatsen van extra zonnepanelen op het dak van de oudbouw, isoleren van bouwkundige gevels, vervangen van glas, kozijnen, zonweringen, luchtbehandelingskasten en vervangen van conventionele verlichting door LED verlichting), staan, tot er meer duidelijk wordt t.a.v. het beeldkwaliteitsplan / c.q. de herontwikkeling (naar verwachting in 2025), op "HOLD" (dit ter voorkoming van kapitaalvernietiging).

Overige geplande maatregelen, o.a. het vervanging van de verwarming-, koelinstallatie en het gebouwbeheersysteem (Priva), worden wel uitgevoerd (deze maatregelen staat gepland voor 2021 / 2022).

Tijdens de vervanging worden deze installaties tevens verduurzaamd (deze installaties worden uitgebreid met warmtepompen, waardoor een hybride systeem ontstaat). Het nieuwe hybride systeem, gaat zowel het nieuwbouw- als oudbouwgedeelte verwarmen en koelen. Opsplitsing in oud-/ nieuwbouwgedeelte is voor deze "centrale" (hybride) installatie niet mogelijk. In 2022 staat het aanbrengen van zonwering voor de Raadzaal gepland.

Vraag 16

Paginnummer boek: 22

Paginnummer app:

Citaat: De vijf Bladelse ouderenbonden hebben hun visie op het gemeentelijk ouderenbeleid aangeboden aan de gemeente. In reactie op dit visiedocument '(voorbereiden op) Ouder worden in de gemeente Bladel', is voor een periode van 2 jaar één ouderenconsulent Bladel aangesteld. Deze gemeentelijke ouderenconsulent moet de zelfstandig thuiswonende Bladelse ouderen ondersteunen op het gebied van wonen, welzijn, inkomen en zorg.

- Wat is de stand van zaken van de uitvoering van het visiedocument en welke (uitvoerings)kosten komen hier nog meer uit voort?

ANTWOORD:

In mei van dit jaar hebben wij uw raad middels een voortgangsrapportage (R21.048) geïnformeerd over het implementatietraject van het Visiedocument. Wij zullen dat periodiek blijven doen. De implementatie kan budgettair neutraal binnen de reguliere subsidie-afspraken/uitvoeringsbudgetten worden gerealiseerd met uitzondering van de beleidsactie: Ouderenconsulent. Uw raad heeft voor deze functie bij vaststelling van het Visiedocument voor een periode van twee jaar extra middelen gevoteerd. Over het vervolg van deze functie zal uw raad na evaluatie (na twee jaar, dus begin volgend jaar) een afzonderlijk voorstel ontvangen.

Vraag 17

Paginnummer boek: 24

Paginnummer app:

Citaat: Door de gemeente worden onroerende zaakbelastingen (OZB), toeristenbelasting, de heffing Bedrijveninvesteringszones (BIZ)

- Vinden er op dit moment BIZ heffingen plaats en zo ja waar? En welke kaders worden hier-voor gebruikt?

ANTWOORD:

Er vinden op dit moment BIZ-heffingen (voor zowel de gebruikers als eigenaren van panden) plaats in de Bedrijven Investeringszone. Deze BI-zone is het gebied van het centrum van Bladel. Het aangewezen gebied is vermeld op de bij de "Verordening BI-zone Centrum Bladel 2018-2022 voor eigenaren" en de "Verordening BI-zone Centrum Bladel 2018-2022 voor gebruikers" behorende en daarvan deel uitmakende kaarten. Deze verordeningen vormen tevens de kaders voor het heffen van de BIZ-belasting. Voor de gebruikers en de eigenaren gelden andere tarieven. Welke belastingtarieven van toepassing zijn is in de verordeningen vastgelegd.

Vraag 18

Paginnummer boek: 34

Paginnummer app:

Behoort het onderzoek herinrichting Sniederslaan hier niet benoemd te worden?

ANTWOORD:

De herinrichting van de Sniederslaan is een van de deelprojecten van de Centrumvisie. De herinrichting valt onder Infrastructurele maatregelen centrumvisie Bladel.

In 2021 is het project herinrichting Sniederslaan opgestart. Mede door Corona en de werkdruk bij Ruimtelijke Ordening zijn er tot nu toe nog geen kosten gemaakt voor het project. Het is de bedoeling het project binnenkort voor te zetten.

In de jaarrekening 2021 wordt het saldo geheel of overgeheveld naar 2022.

Vraag 19

Paginnummer boek: 40

Paginnummer app:

Citaat: We zijn en blijven een topregio met een uitstekend internationaal vestigingsklimaat (Bladel- Brabantse Kempen- Brainport).

Dit doen we door in te zetten op een vitale en toekomstbestendige Kempische bedrijventerrenmarkt en door het verder ontwikkelen van ons vestigingsklimaat en bijbehorende infrastructuur.

- Welke budgetten worden toegekend aan lokale ondernemersverenigingen en het KOP en huis van de Brabantse Kempen? En worden deze als voldoende geacht om de ambities waar te kunnen maken?

Technische vragen

Ontwerpbegroting 2022

R21.106



Gemeente Bladel

ANTWOORD:

De Ondernemersvereniging Bedrijventerreinen OBGB ontvangt een jaarlijkse bijdrage van € 17.500 euro. Het bedrag wordt door OBGB o.a. ingezet voor het Keurmerk Veilig Ondernemen, parkmanagementnieuwsbrieven en informatiebijeenkomsten en deelname en communicatie over gemeentelijke projecten zoals waterbestendige bedrijventerreinen en verduurzaming.

Op haar beurt draagt de OBGB vanuit haar begroting en ledencontributie bij aan de overkoepelende ondernemersvereniging voor de industrie in de Kempen (het Kempisch Ondernemersplatform, KOP). Wij hebben als gemeente Bladel geen directe financiële relatie met het KOP als het gaat over de ondersteuning van haar vereniging, anders dan een lidmaatschap. We dragen wel bij aan een aantal KOP- projecten zoals de ontwikkeling van de leskisten vanuit Kempen-tech en de ondersteuning van techniekcoaches.

Op jaarbasis dragen we € 1,50 per inwoner bij aan het Huis van de Brabantse Kempen. Het bedrag is met name bedoeld voor de financiering voor de basisorganisatie (personeel, huisvesting, promotie) ter ondersteuning en voorbereiding van de samenwerking binnen de triple helix. Projecten vanuit het Huis zoals bijvoorbeeld Digipro en de werkgeversbenadering vanuit mobiliteit worden gefinancierd vanuit subsidies (bijvoorbeeld MRE herstellfonds), bijdragen van het bedrijfsleven en uiteraard de lokale overheden uit de Kempen. Binnen onze begroting is jaarlijks een budget beschikbaar € 15.000,00 om projecten binnen het economische spoor te ondersteunen.

MKB Hapert ontvangt jaarlijks op basis van cofinanciering een bijdrage vanuit de gemeente. Er is jaarlijks een bedrag van € 5.000,00 beschikbaar. Omdat het een co-financieringsconstructie betreft, wordt uiteindelijk uitgekeerd op basis van gemaakte uitgaven door het MKB. Centrummanagement Bladel ontvangt een jaarlijkse bijdrage van € 17.500,00. Dit bedrag maakt onderdeel uit van de totale begroting van het Centrummanagement en wordt ingezet op basis van begroting en activiteitenplan dat jaarlijks wordt opgesteld.

Met de bovenstaande budgetten kunnen uiteraard niet de grote infrastructurele werken of de ontwikkeling van nieuwe bedrijventerreinen worden betaald. Deze budgetten/investeringen zijn -indien daartoe door u is besloten- op andere plekken in uw begroting terug te vinden.

Vraag 20

Paginanummer boek: 75

Paginanummer app:

- Is er voldoende capaciteit om alle vergunningsaanvragen tijdig af te handelen?
- Hoeveel aanvragen van vergunningen of bouwontwikkeling lopen vertraging op?

ANTWOORD:

Op basis van de bouwprognoses, zal er een gering tekort ontstaan aan beschikbare capaciteit. De afdeling VTH zal tijdig extra personeel inhuren om dit tekort op te vangen. Hierbij wordt opgemerkt dat het invullen van vacatures en de inhuur van tijdelijke capaciteit in de huidige marktsituatie erg lastig is. Het college verwacht nog geen vertraging in de afhandeling van de aanvragen omgevingsvergunningen voor bouwontwikkelingen.

Vraag 21

Paginnummer boek: 75

Paginnummer app:

Volkshuisvesting, ruimtelijke ordening en Stedelijke vernieuwing.

In deze paragraaf wordt niet gesproken over het opschalen van capaciteit. Kunnen we hieruit dus concluderen dat deze voldoende aanwezig is en niet wordt opgeschaald?

ANTWOORD:

Wij hebben in de perspectiefnota extra capaciteit gevraagd voor o.a. projectleiding. Wij proberen nu invulling te geven aan de vacatures, maar lopen aan tegen krapte in de arbeidsmarkt.

Vraag 22

Paginnummer boek: 75

Paginnummer app:

Volkshuisvesting, ruimtelijke ordening en Stedelijke vernieuwing.

Waaronder valt de uitvoering van de Kempische woonvisie en de acties uit de uitvoeringsprogramma's?

ANTWOORD:

De Kempische visie op wonen 2019-2023 valt onder het programma Volkshuisvesting, ruimtelijke ordening en Stedelijke vernieuwing. Deze visie is opgenomen als één van de beleidskaders in de subcategorie 'bebouwd'. Een deel van de acties komen terug in het woningbouwprogramma dat als bijlage is toegevoegd aan de begroting. Een ander deel is verweven in de verschillende programma's van de begroting.

Vraag 23

Paginnummer boek: 115

Paginnummer app:

Citaat: Woningbouwprognoses

De provincie heeft de gemeente een woningbouwcontingent toegewezen. Dit is het maximaal aantal woningen dat in een bepaalde periode in de gemeente door de gemeente, de woningbouwcorporaties en de projectontwikkelaars samen mag worden gerealiseerd. Het contingent is daarmee een heel belangrijke parameter voor de woningbouwprojecten.

- De woonvisie is al enkele jaren oud. Hoe vaak wordt het contingent door de provincie geactualiseerd?
- Kan het contingent voor de komende 5 jaar uiteengezet worden en is hierin ook een verdeling in typologieën gemaakt?

ANTWOORD:

Elke drie jaar wordt de provinciale bevolkings- en woningbehoefteprognose geactualiseerd. Deze prognose is richting gevend voor de gezamenlijk te maken afspraken. De provinciale bevolkings- en woningbehoefteprognose is in 2020 geactualiseerd. In de woningbehoefteprognose wordt geen onderscheid gemaakt in typologieën.

Woningbehoefteprognose 2020 (bron: <https://bevolkingsprognose.brabant.nl>)

Technische vragen Ontwerpbegroting 2022

R21.106

Jaar	Aantal	Toename
2021	8.815	70
2022	8.900	85
2023	8.990	90
2024	9.080	90
2025	9.170	90

Vraag 24

Paginnummer boek: 160

Paginnummer app:

Wat is de stand van zaken van het monitoren/vastleggen van typologieën van gereed gemelde, vergunde en toekomstige woningen?

ANTWOORD:

In de begroting en perspectiefnota wordt het woningbouwprogramma opgenomen. Hierin is nu het aantal woningen per project, harde of zachte plancapaciteit en het aandeel sociale woningen opgenomen.

In de jaarstukken wordt aangegeven hoeveel woningen zijn gereedgekomen, dit wordt verder gespecificeerd in het type woning (eengezinswoning of appartement), aandeel koop of huur en welk deel in het sociale segment valt.

Per kwartaal ontvangen we vanuit VTH een overzicht met de in aanbouw genomen en de gereedgemelde woningen.

Vraag 25

Paginnummer boek: 75

Paginnummer app:

1. pag 71 van de begroting is het staatje niet compleet betreffende CO2 uitstoot. Klopt dat?

ANTWOORD:

Dat klopt en dat komt omdat er nog geen recente cijfers beschikbaar zijn over de CO₂ uitstoot per gemeente in Nederland. Daarom moeten we het voorlopig nog doen met de prognoses.

Als we kijken naar de landelijke trend zien we een afname in broeikasgassen met 16% tussen 2017 en 2020. Dat heeft voornamelijk te maken met de invloed van Covid-19 in 2020. Tot en met 2019 was de afname 6%. De landelijke kwartaalcijfers van de eerste helft van 2021 laten zien dat de afname tussen 2017 en 2021 waarschijnlijk rond de 9% zal liggen. Wij gaan ervan uit dat de trend in onze gemeente rond dezelfde koers ligt.

2. pag 76 staat een opmerking dat de doelstelling voor de gebouwde omgeving al behaald is. Volgens mij klopt dat niet! In de kadernota van 2020 stond nog dat de opgave erg hoog was en nu zou die dan al behaald zijn?

ANTWOORD:

Deze cijfers kloppen inderdaad niet. Er is een foutje ontstaan doordat de cijfers van Klimaatmonitor zijn gebruikt in 2018 en 2019 in plaats van de Emissieregistratie cijfers. De Klimaatmonitor cijfers zijn niet helemaal volledig omdat ze bijna alleen maar energetische CO₂ uitstoot

Technische vragen

Ontwerpbegroting 2022

R21.106

meenemen. Wij gebruiken de cijfers van Emissieregistratie omdat daar ook andere broeikasgassen en niet-energetische bronnen worden meegenomen (denk bijvoorbeeld aan methaan). Die laatste berekeningen komen dus wat hoger uit maar zijn realistischer. Het nadeel van deze cijfers is dat ze in de tijd wat langer duren om beschikbaar te komen. De werkelijke cijfers zijn bekend tot en met 2017, toen de uitstoot 67.136 ton CO₂ equivalenten bedroeg.

Als we de landelijke trends bekijken zien we daar een afname in broeikasgassen voor deze sector met 13% tussen 2017 en 2020. Dat heeft voornamelijk te maken met de invloed van Covid-19 in 2020. Tot en met 2019 was de afname 7%. De landelijke kwartaalcijfers van de eerste helft van 2021 laten zien dat er mogelijk juist een toename is tussen 2017 en 2021 van ca. 19 %. De kans bestaat dat dit ook geldt voor onze gemeente. De reden voor de toename is dat huishoudens in het eerste kwartaal van 2021 meer gas hebben verbruikt, omdat het kouder was dan in hetzelfde kwartaal een jaar eerder.

3. Ik ben in de berekening uitgegaan van de cijfers zoals vermeld in de kadernota energie en klimaat van 5 november 2020 en de CO₂ reductie van 49% tov 1990 zoals vastgesteld door de raad.

CO₂ emissie 1990 totaal 262.940 ton
49% reductie = 128.840 ton te reduceren voor 2030

Als je uitgaat van de landelijke doelstelling per sector en de CO₂ emissie 1990 in het staatje op pag 12 van de kadernota staat kom ik op deze cijfers:

Industrie:

doelstelling 59% reductie tov 1990

CO₂ emissie 1990 51.946 ton x 59% reductie = 30.648 ton CO₂ reduceren voor 2030
reductie behaald prognose 2020 = 17.614 ton + wat haalbaar is
tot 2030 (begroting pag 40) = 6900 ton
= 24.514 ton totaal haalbare reductie

Conclusie : doel was 30.648 ton - 24.514 ton = 6116 ton TE WEINIG

Gebouwde omgeving:

doelstelling 49 % reductie tov 1990

CO₂ emissie 1990 81.270 ton x 49% = 39.822 ton CO₂ te reduceren in 2030
reductie behaald volgens prognose 2020 14.923 ton + wat haalbaar is
tot 2030 (begroting pag 75) = 6.500 ton
= 21.423 ton totaal haalbare reductie

Conclusie: doel was 39.822 ton - 21.423 ton = 18.399 ton TE WEINIG

Mobiliteit:

doelstelling 22% reductie tov 1990

CO₂ emissie 1990 45.987 ton x 22% = 10.117 ton CO₂ te reduceren in 2030
echter CO₂ emissie 2020 was toegenomen tot 50.414 ton
reductie haalbaar volgens prognose tot 2030 = 4.132 ton
50.414 ton - 4.132 ton = 46.282 ton

conclusie : GEEN REDUCTIE behaald tot 2030

Technische vragen

Ontwerpbegroting 2022

R21.106

Landbouw en Natuur:

doelstelling 15 % reductie tov 1990

CO2 emissie 1990: 83.737 ton x 15% = 12.560 ton te reduceren in 2030
reductie behaald volgens prognose 2020 32.572 ton (inclusief windpark de Pals)
ambitie 2020 tot 2030 = 1.500 ton extra haalbaar (begroting pag 76)
= 34.072 ton GEREDUCEERD
conclusie: DOELSTELLING RUIMSCHOOTS BEHAALD

Totale berekende reductie tot 2030:

Industrie 24.514 ton + gebouwde omgeving 21.423 ton + mobiliteit 0 + landbouw en natuur 34.072 =
80.009 ton CO2 reductie in 2030

Totale doelstelling van 49% was 128.840 ton CO2 reduceren voor 2030
minus prognose (behaald 2030) 80.009 ton
= 48.831 ton TE WEINIG gereduceerd om doelstelling 49% reductie te halen in 2030.

Dat betekent 48.831 ton : 2609.4 ton = 18,7 % niet gehaald!!!! in 2030
En dat klopt met de kadernota waar de conclusie was dat maar 30% haalbaar was.

Vraag: Is deze berekening juist? Zo nee, wat is er onjuist aan?

ANTWOORD:

De conclusie is juist dat hoewel het beleid streeft naar 49% reductie, het gekozen beleid volgens de doorrekening maar kan zorgen voor 30% reductie van CO₂ uitstoot in 2030 ten opzichte van 1990.

Wat niet meegenomen is in deze rekenexercitie, maar wel belangrijke context is, is dat hier bij het vaststellen van het beleid bewust voor is gekozen. Het college van B&W heeft de gemeenteraad geadviseerd om grootschalige opwekking toe te passen om tot 49% te kunnen komen. De gemeenteraad heeft na uitgebreide discussie met een meerderheid besloten deze optie niet in te zetten, ten minste tot en met 2025.

De opdracht voor het college van B&W is om in 2025 een heroverweging aan te bieden aan de gemeenteraad. Tegen die tijd is beter in te schatten of de 49% reductie haalbaar is zonder inzet van grootschalige opwekking. Afhankelijk van de prognoses tegen die tijd kan de gemeenteraad een nieuwe afweging maken.

Vraag 26

Paginanummer boek: 71

Paginanummer app:

In hoeverre klopt het dat de cijfers die in de begroting vermeld staan betreffende CO2 reductie niet leiden tot de door de raad vastgestelde ambitie van 49% CO2 reductie t.o.v. 1990?

ANTWOORD:

Zie antwoord op vraag 25.

Vraag 27

Paginnummer boek: 77

Paginnummer app:

Klopt het dat de vergunningverlening van windpark de Pals nog niet definitief is en al vanaf 2017 in procedure is?

ANTWOORD:

Het eerste contact tussen initiatiefnemers en gemeente was in 2017. Wij hebben de vergunning voor het windpark verleend op 26 februari 2019. Twee partijen zijn tegen dit besluit in beroep gegaan. De rechtbank Oost-Brabant heeft op 23 januari 2020 bepaald dat de omgevingsvergunning voor 4 windturbines voor de tijd van 25 jaar met een gezamenlijk vermogen van 22 Megawatt terecht is verleend. De Brabantse Milieufederatie is bij de Raad van State in hoger beroep gegaan tegen de verleende omgevingsvergunning. Op 8 april 2021 vond de zitting over Windpark De Pals plaats bij de Raad van State. Wij hebben twee weken geleden van de Raad van State vernomen dat de uitspraak gereed is en binnen korte tijd bekend wordt gemaakt. Bij een positieve uitspraak start de bouw op zijn vroegst in 2022.

Vraag 28

Paginnummer boek: 75

Paginnummer app:

Klopt het dat vergunningverlening een langdurig traject is en dus wanneer we pas in 2025 een heroverweging van het beleid voor CO2 reductie doen, er dan nog plannen gemaakt moeten worden en in procedure gebracht, 2030 niet meer haalbaar is om aan onze ambitie te voldoen?

ANTWOORD:

Op basis van onze ervaring bij windpark de Pals kan het vanaf het eerst initiatief tot aan de start van de bouw vijf jaar duren. Als niet in beroep en/of hoger beroep wordt gegaan kan die termijn gereduceerd worden tot drie tot vier jaar.

Aanvullende vragen: 5 oktober 2021.

Beantwoording: 11 oktober 2021

Vraag 29

1. Er wordt geld vrij gemaakt voor kunstgrasvelden voor korfbalclub KVC in Hapert. Zijn deze velden in de wintermaanden, als de korfbal binnen speelt, beschikbaar voor voetbalverenigingen?

ANTWOORD:

We zijn voortdurend op zoek naar mogelijkheden van medegebruik / multifunctioneel gebruik. Zo hebben we ook geïnformeerd naar mogelijkheden om voetbal- en korfbalgebruik te combineren.

Oordeel van de KNVB is dat dat in ieder geval voor wedstrijden e.d. zeker niet het geval is. Mogelijkheden van medegebruik voor trainen e.d. is ook maar zeer de vraag en in sterke mate afhankelijk van de infill.

Bij kunstgras-voetbalvelden geschiedt infill veelal met rubber korrels, waar kunstgras-korfbalvelden vaak met zand worden ingestrooid.

Gevolg is een compleet ander effect bij bespeling (bal stuitert anders bijvoorbeeld).

Technische vragen Ontwerpbegroting 2022

R21.106



Gemeente Bladel

*Bovendien nodigt een met zand ingestrooid veld, niet uit voor slidings e.d.
Dus o.b.v. de huidige inzichten (en keuzemogelijkheden qua infill) ligt gecombineerd gebruik
(voetbal/korfbal) niet voor de hand.
Maar we blijven zoeken naar mogelijkheden.*

2. Komt er een nieuwe korfbal kantine in Hapert of trekt de korfbal bij de voetbalkantine in?

ANTWOORD:

*In de door de gefuseerde korfbalverenigingen (KVC) ingediende plannen gaat men zelf voor-
zien in een kantine.*

Combi met voetbal is dus niet het plan.

Kosten van op- en inrichten kantine zijn 100% voor rekening van de vereniging.

*Die voorziening valt namelijk niet onder de "sport gerelateerde basisvoorzieningen" waarvoor
onder voorwaarden een beroep op de gemeente kan worden gedaan ingeval het een "basis-
sport" betreft.*

Korfbal is binnen het sportbeleid van de gemeente Bladel als zodanig aangeduid.